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چکیده

توجه و ارزش گذاری نسبت به کرامت انسانی یکی از مؤلفه های مهم اسلام است. طبق این اصل، 

در حرمت گذاری بین مخلوقات تفاوتی نیست و هر دو جنس زن و مرد، از حقوق خاص  خود برخوردار 

هستند. با توجه به این مهم، زنان نیز طبق آیات قرآن و نیز بر اساس سنت و روایات، در جامعه اسلامی 

مورد توجه بوده و از ارزش های والای انسانی برخوردار می باشند. یکی از حقوق مهم زنان، حقوق 

ورزشی است که در این مقاله سعی شده بدان پرداخته شود. روش کار در این مقاله به این ترتیب است 

که ابتدا به بررسی شرایط و حقوق زن در اسلام می پردازیم و بعد تحولی که اسلام در این شرایط و حقوق 

به وجود آورد، مطالعه می شود و سپس موانع و مشکلات حضور زنان در فعالیت های اجتماعی از جمله 

امور ورزشی و حق آنان در قانون اساسی ایران بررسی می شود. در نهایت به بررسی این موضوع بعد 

از انقلاب و در دهه اخیر می پردازیم. سؤالی که در این مقاله به دنبال پاسخ به آن هستیم این است که 

آیا اسلامی بودن ایران و پیروزی انقلاب اسلامی تأثیری بر حقوق زنان از جمله حق ورزشی آنان داشته 

است؟ پاسخی که داده می شود در این قالب است که دستاوردهایی که زنان در  عرصه های مختلف 

اجتماعی از جمله ورزش داشته اند، روند رو به رشدی داشته و این روند کماکان ادامه نیز دارد و در 

برنامه ریزی  های مختلف نهادها به حقوق زنان در این عرصه بیش از پیش توجه می شود.

کلمات کلیدی: زنان، قانون اساسی، حقوق زنان، ورزش، حق ورزشی، جمهوری اسلامی.
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مقدمه
فراوانی  اهمیت  از  اخیر  سده های  در  به خصوص  و  تاریخ  طول  در  زنان  با  مرتبط   مسائل 

مختلف  عرصه های  در  انسانی،  جامعه  از  مهمی  بخش  عنوان  به  زنان  است.  بوده  برخوردار    

فردی و جمعی، منشاء تحول و تأثیر بوده اند. حضور زنان در اجتماع و حقوق آنان تابع عوامل مختلفی 

از جمله فرهنگ آن جامعه و دیدگاه آن کشور نسبت به حقوق زنان است.

با مطالعاتی که در زمینه حقوق زنان در دوران قبل از اسلام صورت گرفته، به این موضوع برخورد 

می کنیم که زنان و مردان در دوران جاهلیت دارای اختلافات حقوقی فراوانی در زمینه های مختلف 

سیاسی، اجتماعی و اقتصادی بودند و زنان از ابتدایی ترین حقوق خود از جمله ارث، طلاق و ... منع 

می شدند. تاریخ گواه زنده به گور کردن زنان و دختران بی گناهی است که به جرم جنسیت خود باید از 

ابتدایی ترین حق که نفس کشیدن بود محروم می شدند.

با طلوع اسلام، روندی رو به جلو در حقوق زنان پدیدار شد و زنان توانستند به برخی حقوق اولیه 

خود دست یابند. حقوق زنان و برابری زنان و مردان بارها در قران به طرق مختلف مورد اشاره قرار گرفته 
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باشد یا زن، در حالی که مؤمن است، او را به حیاتی پاک زنده می داریم و پاداش آن ها را به بهترین اعمالی 

که انجام می دادند، خواهیم داد. )نحل، ۹۷(

با پیروزی انقلاب اسلامی در ایران و هم زمان با تحولاتی که در زمینه های مختلف رخ داد، در قانون 

اساسی نیز به حقوق زنان توجه ویژه ای به عمل آمد و به موارد مختلف از جمله مشارکت زنان در امر 

قانون گذاری در سطوح کلان، اشتغال زنان در نهادهای دولتی و جایگاه های مهم پرداخته شد و زمینه 

پیشرفت قابل توجهی برای آنان فراهم شد که این مسئله هم چنان روندی رو به رشد دارد. در کنار سایر 

حقوقی که برای زنان پررنگ تر شد، حق ورزشی زنان و حضور آنان در مسابقات جهانی، منطقه ای و 

المپیک ها و کسب دستاوردها و مدال های ورزشی بوده است.

در این مقاله سعی داریم به بررسی حقوق زنان  از جمله حق ورزشی آنان بپردازیم. روش کار در این 

مقاله به این ترتیب است که ابتدا به بررسی شرایط و حقوق زن در در اسلام می پردازیم و بعد تحولی که 

اسلام در این شرایط و حقوق به وجود آورد، مطالعه می شود. سپس به بررسی حق ورزشی زنان بعد از 

انقلاب و در دهه اخیر و نیز در قانون اساسی ایران می پردازیم.
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1-نگاهیبهحقوقزندراسلام

قبل از اسلام و در دوران جاهلیت، زنان جایگاه حقوقی در اجتماع نداشتند و جنس درجه دو به 

از لحاظ  نادیده گرفته می شد.   
ً
آنان کاملا اقتصادی  و  اجتماعی  حساب می آمدند و حقوق سیاسی، 

اجتماعی حق انتخاب نداشتند و باید توسط مردان انتخاب می شدند و حق طلاق با مردان بود. از لحاظ 

سیاسی نیز هیچ گونه مشارکت سیاسی نداشته و در خدمت مردان قبیله بودند. از لحاظ مالی دارای حق 

ارث نبوده و مردان به دلیل این که نان آور خانواده بودند، وارث شناخته می شدند.

این روند با طلوع و ظهور اسلام رنگ دیگری به خود گرفت و زنان در کنار مردان از حقوق مختلف 

اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و ... بهره مند شدند. در اسلام، تساوی ارزشی بین زن و مرد و نیز یکسان 

بودن راه ترقی برای آن دو، یک اصل اساسی است و از اصول مسلم دینی به حساب می آید. از جمله 

حقوق زنان که با ظهور و بروز اسلام به آن توجه ویژه ای شد، حقوق اجتماعی، سیاسی و اقتصادی زنان 

بود که با تأسی به قرآن کریم و بررسی اسناد و کتب اسلامی مختلف می توان شاهد این پیشرفت بود. 

افتخار نظام حقوقی اسلام این است که از همان ابتدا زنان را دارای حقوق اقتصادی مانند حق مالکیت و 

توارث، حقوق سیاسی از جمله بیعت و انتخاب، حقوق خانوادگی همچون حق انتخاب همسر، حقوق 

قضایی چون حق طرح شکایت و مراجعه به مراجع قضایی و حقوق عبادی همچون تشرف به حج 

واجب شناخته است.

اسلام با در نظر گرفتن مهریه، نفقه و لزوم خوش رفتاری با زن، حقوق مادی و معنوی او را در نظام 

خانواده تأمین کرده است. در مورد سایر حقوق مالی زن در اسلام نیز باید گفت که زن حق تصرف کامل 

در اموال خود را دارد و هیچ کس نمی تواند این حق را از او سلب کند. در خصوص نقش سیاسی زنان نیز 

بحث  بیعت رضوان، عقبه اولی و مسئله غدیر که حضور زنان در کنار مردان مشهود بود، قابل ذکر است. 

در اسلام زنان چون مردان دارای مسئولیت بزرگ سرپرستی، ولایت و مدیریت اصلاحی هستند. به طور 

کلی می توان نتیجه گرفت که برخلاف عصر جاهلیت که از حضور زنان در مسائل سیاسی برای وسوسه 

دشمن استفاده می کردند و با آوردن زنان در میدان جنگ، به رزمندگان خود انگیزه می بخشیدند، زن 

مسلمان در تصمیم های بزرگ سیاسی جامعه حضور فعال دارد. در عرصه اجتماع نیز برای زنان امکان 

حضور فعال فر اهم آمده و حقوق زنان در بحث شهادت، قصاص، دیه و هم چنین مشارکت فعال زنان 

در سایر عرصه های اجتماعی مانند جایگاه های مختلفی که داشتند، گویای این مسئله است.
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بعد از بررسی حقوق زنان در اسلام، به بررسی حقوق زنان در قانون اساسی ایران می پردازیم تا 

متوجه این موضوع شویم که زنان در ایران دارای چه حقوقی هستند و تا چه حدی در قانون اساسی ایران 

از زنان در کنار مردان یاد شده و حقوق آنان محفوظ دانسته شده است.

2-حقوقزناندرقانوناساسیایران

 همواره وضعیت زنان در تاریخ ایران معاصر، محل مجادلات گوناگون بوده است. بعد از پیروزی 

دچار  انقلابی،  و  متحول  شرایط  تبع  به  نیز  زنان  احوال  و  اوضاع  و  شرایط  ایران،  اسلامی   انقلاب 

 دگرگونی های اساسی و بنیادی شد که در این خصوص، مواضع و دیدگاه های مختلفی وجود دارد. به باور 

 گروهی بعد از انقلاب اسلامی، شرایط زنان و حقوق اجتماعی و سیاسی آنان، با چالش های جدی و 

به دور نگه داشته شدند.  یا  به دور مانده  از حقوق عمومی خود  پاره ای  از   اساسی روبرو شد و زنان 

و  متعالی  افق های  سوی  به  و  تغییر  را  زن  به  نگاه  و  زنان  حوزه  اسلامی،  انقلاب  دیگر،  نگاهی   در 

 اصیل سوق داد. فارغ از این دو نگرش متقابل با هم، می توان در دیدی منصفانه وضعیت زنان را بعد 

 از انقلاب با فراز و نشیب ها و کامیابی ها و ناکامی هایی همراه دانست. در برخی حوزه ها وضعیت زنان 

 بعد از انقلاب اسلامی و در نظام برآمده از آن، با بهبود نسبی روبرو بوده است. وضعیت آموزش و 

از  بعد   ، و...  زنان  مدنی  و  سیاسی  فعالیت های  هنری،  و  ورزشی  فعالیت های  زنان،   تحصیلات 

انقلاب با پیشرفت های چشمگیری روبرو بوده است.

اختصاص قسمتی از مقدمه قانون اساسی به موضوع زن، حکایت از میزان بالای توجه و عنایت 

نظام جمهوری اسلامی به مسئله زنان دارد. در مقدمه قانون اساسی آمده است: »در ایجاد بنیادهای 

اجتماعی اسلامی، نیروهای انسانی که تاکنون در خدمت استثمار همه جانبه خارجی بودند، هویت 

اصلی و حقوق انسانی خود را باز می یابند و در این بازیابی، طبیعی است که استیفای حقوق زنان به 

دلیل ستم بیشتری که از نظام طاغوتی متحمل شده اند، بیشتر خواهد بود. خانواده واحد بنیادین جامعه و 

کانون اصلی تعالی انسان است و توافق عقیدتی و آرمانی در تشکیل خانواده که زمینه ساز اصلی حرکت 

تکاملی و رشدیابنده انسان است، اصل اساسی بوده و فراهم کردن امکانات به منظور نیل به این مقصود 

از وظایف حکومت اسلامی است. زن در چنین برداشتی از واحد خانواده، از حالت شیء بودن یا ابزار 

کار و در خدمت اشاعه مصرف زدگی و استثمار بودن، خارج شده و ضمن بازیافتن وظیفه خطیر و پر ارج 
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مادری، در پرورش انسان های مکتبی پیشاهنگ بوده و هم رزم مردان در میدان های فعال حیات می باشد 

و در نتیجه، پذیرای مسئولیتی خطیرتر و در دیدگاه اسلامی برخوردار از ارزش و کرامتی والاتر خواهد 

بود.« )قانون اساسی: اصول ۳-21-20(

قانون اساسی پس از مقدمه، در بند چهارده از اصل سوم قانون اساسی، یکی از اهداف جمهوری 

اسلامی را تأمین حقوق همه جانبه افراد از زن و مرد و ایجاد امنیت قضایی عادلانه برای همه و تساوی 

عموم در برابر قانون تعیین کرده است. هم چنین در اصل دهم بیان می دارد از آنجا که خانواده واحد 

بنیادی جامعه اسلامی است، همه قوانین و مقررات و برنامه ریزی های مربوط به آن باید در جهت آسان 

کردن تشکیل خانواده، پاسداری از قداست آن و استواری روابط خانوادگی بر پایه حقوق اسلامی باشد.

 طبق اصل 20، همه افراد ملت، اعم از زن و مرد، یکسان بوده و در حمایت قانون قرار دارند و همه 

از حقوق انسانی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی با رعایت موازین اسلامی برخوردارند. 

در اصل بیست و یکم این قانون نیز، وظایف دولت در قبال تلاش در راستای احقاق زنان بیان و تأکید 

شده است که دولت موظف است حقوق زن را در تمام جهات با رعایت موازین اسلامی تضمین نماید 

و امور زیر را انجام دهد: 

_ ایجاد زمینه های مساعد برای رشد شخصیت زن واحیای حقوق مادی ومعنوی او؛

_ حمایت مادران به ویژه در دوران بارداری و حضانت فرزند و حمایت از کودکان بی سرپرست؛

_ ایجاد دادگاه صالح برای حفظ کیان و بقای خانواده؛

_ ایجاد بیمه خاص بیوه گان و زنان سالخورده و بی سرپرست؛

_ اعطای قیومیت فرزندان به مادران شایسته در جهت غبطه آن ها در صورت نبودن ولی شرعی. 

)همان، اصل21(

در قانون اساسی و در این اصول، به حضور و تصدی زنان در مناصب مختلف هم اشاره شده و منعی 

برای آنان در نظر گرفته نشده است. از جمله در مناصبی نظیر مجمع تشخیص مصلحت نظام، شورای 

عالی امنیت ملی، شورای بازنگری در قانون اساسی، ریاست سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی 

ایران، عضویت در مجلس خبرگان رهبری، براساس اصول 10۷، 110، 112، 11۷ و 1۷۶ قانون اساسی؛ 

حضور، عضویت و ریاست زنان منع قانونی ندارد. در قانون اساسی احراز چنین مسئولیت های خطیر 

سیاسی با محدودیت قانونی روبرو نیست. 
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با توجه به جایگاه زن در قانون اساسی، شورای  عالی انقلاب فرهنگی به پیشنهاد شورای فرهنگی 

اجتماعی زنان، منشور حقوق و مسئولیت های زنان در نظام جمهوری اسلامی ایران را در سال 1۳8۳ 

تصویب کرد که این منشور با الهام از شریعت معتدل و جامع اسلام و مبتنی بر قانون اساسی و اندیشه های 

والای بنیان گذار جمهوری اسلامی ایران حضرت امام خمینی تدوین شد و در سال 1۳8۵ تحت عنوان 

قانون حمایت از حقوق و مسئولیت های زنان در عرصه های داخلی و بین المللی در مجلس تصویب و 

به تائید شورای نگهبان رسید.

در واقع بخش دوم بحث زنان حول محور ضمانت اجرایی حقوق زنان در جمهوری اسلامی ایران 

است. این قانون با دیدی جامع و فراگیر و بر اساس تحقق عدالت و انصاف در جامعه زنان تنظیم و 

تدوین شده و مشتمل بر حقوق و تکالیف امضایی، تأسیسی و حقوق حمایتی و نیز حقوق مشترک 

بین همه انسان هاست. منشور حقوق زنان به عنوان یک سند مرجع در سیاست گذاری، برنامه ریزی و 

قانون گذاری در امور فرهنگی و اجتماعی زنان در ۳ بخش، ۵ فصل و 148 بند در سال 8۵ تصویب شد 

و کلیه دستگاه های ذی ربط مکلفند قواعد و اصول مندرج در این منشور را رعایت نمایند.

این منشور می تواند مبنای معرفی و تبیین جایگاه زن در نظام جمهوری اسلامی ایران در مجامع 

بین المللی نیز قرار گیرد.

با مطالعه موارد فوق به این نتیجه می رسیم که در قانون  اساسی جمهوری اسلامی ایران حقوق زنان 

در اکثر موارد رعایت شده یا برای احقاق آن منع قانونی وجود ندارد و زنان در کنار مردان بدون دغدغه و 

محدودیتی می توانند در عرصه های مختلف حضور فعال داشته و پیشرفت کنند.

در ادامه این مبحث، به صورت اختصاصی به بررسی مسئله زنان و ورزش و سپس حق ورزشی آنان 

در ایران می پردازیم.

3-زنوورزش

ورزش زنان شامل رقابت های حرفه ای و آماتور در تمام رشته های ورزشی می شود. مشارکت زنان 

در ورزش به تدریج از قرن بیستم میلادی به ویژه اواخر این قرن افزایش یافت. این افزایش تحت تأثیر 

تغییرات جامعه بود که روی برابری جنسیتی تأکید داشت، البته میزان این مشارکت در هر رشته ورزشی و 

هر کشور تفاوت دارد. ورزش زنان در بعضی رشته ها و در برخی کشورها محدودیت هایی دارد یا این که 

در دنیا بعضی رشته ها مانند تنیس و باله از ورزش مردان دارای محبوبیت بیشتری است.
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توجه علم به ورزش، یکی از اصول اساسی در توسعه آن به شمار می آید. در حال حاضر، توسعه، 

اساسی ترین مقوله مورد بحث در امر ورزش است. بر همین اساس، می توان در جهت توسعه و گسترش 

ورزش بانوان، ضمن سالم سازی و پویایی محیط های ورزشی، کاربردهای علمی ورزش را در زمینه های 

مختلف فعالیت های تربیت بدنی و ورزش مدنظر قرار داد. در این رابطه لازم است فضای لازم برای 

زایش و بالندگی فرهنگ علمی ورزش در محیط زندگی زنان فراهم گردد، به گونه ای که ورزش جزء 

جدانشدنی از زندگی آن ها شود و به تدریج به آن خو گیرند. زنان در صورتی به سوی فرهنگ علمی 

ورزش سوق داده می شوند که زندگی آن ها به طور نهادی با ورزش سامان بگیرد. 

گسترش تحقیقات علمی در باره نقش و جایگاه زن در ورزش و فعالیت های بدنی او، نیاز به ترکیب 

اطلاعات علمی _ ورزشی و ارائه روش های جدید علمی را بیش از پیش برای ورزشکاران زن پدید آورده 

است. کنفرانس »زن و علوم ورزشی« در کلرادو در سال 1۹8۵م، به منظور تأمین این نیاز طرح ریزی 

شده بود. در آن کنفرانس، بر علوم ورزشی مانند بیومکانیک، فیزیولوژی و روان شناسی و زمینه های مرتبط 

دیگر چون تغذیه، آسیب ها، کارکرد عادت ماهانه و سالمندی که امروزه برفعالیت زنان تأثیر بسزایی دارد، 

توجه خاصی شده بود. مطالب طرح شده در کنفرانس، در یک چارچوب هنرمندانه، اطلاعات علمی 

_  ورزشی را در اختیار متخصصان تندرستی و پزشکی، مربیان و ورزشکاران، کمک مربیان و دیگر 

علاقه مندان به سلامت و تندرستی زنان که در فعالیت های بدنی و ورزشی شرکت می کردند، قرار داد.

در عصر بعد از انقلاب صنعتی که بر اثر رنسانس و تحول علمی و فرهنگی، مسیر جدیدی در 

اوضاع سیاسی، اجتماعی وعلمی جهان مشخص شد، نمی توان تاریخ دقیقی را در ورود زنان به جوامع 

ورزشی مشخص نمود؛ اما موضوع مسلم، این است که حقوقی که جوامع برای زنان قائل شدند و 

انگیزه هایی که بر اساس این نوع نگرش، برای زنان در نظر گرفتند، مشخص کننده تقدم یا تأخر این 

ورود می باشد؛ چرا که ورود زنان در جوامع ورزشی، مستلزم شرکت آنان در امور اقتصادی و سیاسی 

از جنگ  استقلالی پس  به اصطلاح  و  توسعه  با جنگ  متناسب  ورزش  در  زنان  است. شرکت  بوده 

از قرن 1۹، درست در سال 1۹00 در  المپیادها،  تاریخ  بررسی  فراتر رفته است. در  بسیار  جهانی، 

المپیاد پاریس، تعداد زنان شرکت کننده ۶ نفر بود، در سال 1۹04 در المپیاد، شرکت کننده زن وجود 

نداشت و بعدها در سال 1۹24 در المپیاد »پاریس«، 1۳۶ نفر شرکت کردند. این ارقامی است که 

بازی های  در  برای شرکت  که  زنانی  وبالاخره  می باشد  زنان  تعداد شرکت کنندگان  افزایش  از  حاکی 
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المپیک مبارزات بسیار داشتند، در سال 1۹00 اجازه شرکت در دورشته گلف و تنیس را یافتند و دوپله 

از سکوهای افتخار را کسب کردند. 

از آنجا که زنان نیمی از جامعه بشری را تشکیل داده و از جهات مختلف دارای اهمیت هستند؛ لذا 

باید در برنامه ریزی های گوناگون جامعه، در نظر گرفته شوند. یکی از اموری که در زندگی اجتماعی زنان 

مطرح است، ورزش است. امروزه زنان زیادی در سطح جهان به ورزش های مختلف اشتغال دارند. 

گروهی ورزشکار حرفه ای و تعدادی ورزشکار آماتور هستند. گروهی به ورزش های سبک می پردازند و 

برخی به ورزش های سنگین و خشن؛ گروهی از آنان برای رسیدن به مقامات و قهرمانی تلاش می کنند 

و برخی برای حفظ سلامتی یا تناسب اندام می کوشند و عده بیشتری از زنان نیز با ورزش و ورزشکار، 

بیگانه هستند یا حتی از آن بیزارند. حال باید دانست که کار کدامین گروه از این زنان صحیح بوده و به 

صلاح نزدیک تر است. زنان در جوامع کهن و باستانی بشدت از ورزش و حتی تماشای مراسم ورزشی 

منع می شدند، اما بالاخره پای آنان به ورزش و مسابقات ورزشی باز شد. در کتاب زن و ورزش )ص 

18 و 1۹( چنین آمده است: »حتی در مراسم و آیین های ویژه مذهبی و اجتماعی که تا پیش از برپایی 

المپیاد در یونان باستان برگزار می شد و بعد از آن در المپیاد باستانی که به منظور پرورش جسم و روان 

نونهالان و جوانان ترتیب یافته بود و هر چهار سال یک بار برگزار می شد، زنان حق ورود و تماشا نداشتند 

و این ممنوعیت، آن قدر شدت و غلظت داشت که اگر زنی این قاعده و قانون را نادیده می گرفت و به 

تماشای مسابقات می رفت، محکوم به اعدام می شد. نخستین زنی که سنت مردسالاری را در عرصه 

ورزش و مسابقات میدانی در هم شکست، زنی بود به نام »هیپوهریا« که با تلاش و پشتکاری خاص، 

سرانجام پای زنان را به عرصه ورزش و میدان مسابقات ورزشی یونان باز کرد. چندی نگذشت که زنان 

موفق شدند تحت عنوان »هریا« برای اولین بار، مسابقاتی را در حضور مردان بر پا کنند و عرصه های 

نبرد ورزشی را زیر قدم های خود داشته باشند. ورزش زنان شامل رقابت های حرفه ای و آماتور در تمام 

رشته های ورزشی می شود. مشارکت زنان در ورزش به تدریج از قرن بیستم میلادی، به ویژه اواخر این 

قرن افزایش یافت. این افزایش تحت تأثیر تغییرات جامعه بود که روی برابری جنسیتی تأکید می کرد. 

البته میزان این مشارکت در هر رشته ورزشی و هر کشور تفاوت دارد. ورزش زنان در بعضی رشته ها و 

در برخی کشورها محدودیت هایی دارد یا این که در دنیا در بعضی رشته ها مانند تنیس و باله از ورزش 

مردان، دارای محبوبیت بیشتری است.
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3-1- ورزش زنان در ایران

به شکل   
ً
تیمی و بعضا  در رشته های ورزشی 

ً
تاریخی عمدتا این برهه  انقلاب در  از  بانوان پیش 

محدود در حوزه انفرادی فعالیت می کردند. میزان امکانات و زیرساخت های ورزشی برای زنان حتی 

در شهرهای بزرگ مانند تهران هم اندک بود. ، قبل از انقلاب تنها ۷ رشته ورزشی، ۹ مربی و ۷ داور زن 

در رشته های مختلف ورزشی فعالیت می کردند  و ماحصل آن حضور ۶ ورزشکار زن در رقابت های 

جهانی بود.

طی مطالعاتی که صورت گرفته، محدودیت هایی که برای بانوان در حوزه ورزش در ایران وجود دارد 

بسیار بیشتر از مردان است.

دینگل )200۵( در تقسیم بندی موانع گرایش زنان به ورزش، این موانع را به سه دسته تقسیم می کند: 

دسته اول موانع عملی مانند کمبود وقت، بچه داری، ضعف بنیه مالی، کمبود حمل و نقل عمومی، 

امنیت شخصی و عدم دسترسی به تسهیلات ورزشی هستند.

دسته دوم موانع شخصی مانند نوع تلقی زنان از بدن، پوشاک و تجهیزات ورزشی، فقدان اعتماد به 

نفس و نفوذ والدین و بزرگترها می باشد.

دسته سوم نیز موانع فرهنگی _ اجتماعی شامل حاکمیت فرهنگ مردانه در ورزش، پیش داوری های 

جنسیتی، سوءاستفاده های جنسی و عدم پوشش رسانه ای ورزش زنان است.

با برسی موارد فوق به این نتیجه می رسیم که جامعه ایرانی بشدت تحت تأثیر این عوامل بوده و 

و  مخالفت همسران  دلیل  به  و جهانی،  منطقه ای  رقابت های  در  از حضور  بانوان  برخی  محرومیت 

هم چنین محدودیت های پوششی که برای آن ها وجود دارد، نشان دهنده کاهش مشارکت زنان در حوزه 

ورزش و بالتبع حقوق ورزشی زنان است.

4-بررسیعواملتأثیرگذاربرمشارکتزناندرورزش

 برای رسیدن به این خواست ها 
ً
در هر انسانی پس از تولد، هزاران خواسته و نیاز وجود دارد و طبیتعا

و رفع نیازها، موانع متعددی بروز می کنند. در خصوص تمایل زنان به ورزش و مشارکت در این زمینه در 

ایران، مطالعات زیادی صورت نگرفته، ولی تحقیقات انجام شده نشان می دهد که عوامل مختلفی در 

کاهش و افزایش مشارکت زنان در فعالیت های ورزشی مؤثر بوده است. برخی از این عوامل عبارتند از:
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- اعتماد اجتماعی

اعتماد اجتماعی بر نگرش به مشارکت ورزشی زنان تأثیر دارد. هر چه اعتماد اجتماعی افزایش یابد، 

نگرش به مشارکت ورزشی نیز بیشتر می شود. شارع پور و حسینی راد در تحقیقات خود نشان می دهند 

که افزایش اعتماد اجتماعی اثر فزاینده ای بر مشارکت ورزشی دارد.

اعتماد،  )کلمن، 1۳۷۷: 2۹۷(  تسهیل می کند.  را  کردن  قدرت عمل  اعتماد،  که  است  معتقد  کلمن 

تسهیل کننده مبادلات در فضای اجتماعی است و هزینه مبادلات و مشارکت را کاهش می دهد. بنابراین 

هر چه اعتماد اجتماعی بیشتر باشد، مشارکت زنان نیز بیشتر خواهد بود. در این رابطه غفاری و ازکیا 

نیز در مقاله ای با عنوان »بررسی عوامل مؤثر بر مشارکت ورزشی زنان«، بر تأثیر مستقیم این مسئله در 

مشارکت ورزشی آنان اذعان داشته اند. )ازکیا و غفاری، 1۳80(

- میزان تحصیلات

میزان تحصیلات نیز از دیگر عوامل تعیین کننده درصد مشارکت زنان در حوزه های مختلف ورزشی 

 در 
ً
است. تحقیقاتی که کشکر انجام داده، نشان می دهد که زنان دارای تحصیلات دیپلم و پایین تر اصلا

فعالیت های ورزشی شرکت نمی کنند، در حالی که افراد دارای تحصیلات عالی با درصد بسیار کمتری، 

در ورزش مشارکت ندارند و سطح مشارکت آنان بسیار بالاست. )احسانی و همکاران، 1۳8۶: ۷۷(

عوامل  از  بالاتر  تحصیلات  داری  زنان  که  داد  نشان  نیز   )1۳۷8( دستغیب  تحقیقات  هم چنین 

بازدارنده کمتری در مشارکت ورزشی برخوردارند و بنابر این سطح مشارکت آنان بسیار بالاست. 

بر اساس نتایج به دست آمده از تحقیقات فوق به این نتیجه می رسیم با توجه به این که هنوز در 

برخی نقاط کشورمان تحصیلات زنان با محدودیت هایی مواجه است، اما میزان مشارکت آنان در تمامی 

سطوح از جمله ورزش پایین است و هنوز به حد مطلوب خود نرسید است. هر چند در این حوزه 

پیشرفت های فراوانی صورت گرفته، ولی هم چنان جای پیشرفت و تعالی وجود دارد.

- سن زنان

مطالعات نشان می دهد هر چه سن زنان افزایش می یابد، میزان مشارکت آنان در فعالیت های ورزشی 

نیز افزایش یافته و به مراتب بیشتر می شود. طی تحقیقات انجام شده، عواملی مانند سن و وضعیت تأهل 

باعث افزایش مشارکت زنان در فعالیت های ورزشی می گردد و نیاز آنان به ورزش بیشتر حس می شود. 

)احمدی و کارگر، 1۳۹2: 20۳(
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با بررسی موارد فوق به این نتیجه می رسیم که برای حضور فعال زنان در عرصه ورزش و پرداختن 

به حقوق ورزشی آنان، باید به اصلاح نظام خانواده، دیدگاه ها، فرهنگ و نگرش جامعه نسبت به حقوق 

زنان در جامعه پرداخت و باور زنان را تغییر داد و به آنان آموخت که ورزش در رشد و تعالی توانایی های 

آنان تأثیر بسزایی دارد.

5-حقوقورزشیزنانبعدازانقلاباسلامی

سال 1۳۶0 را می توان سرآغاز تشکیلات ورزشی زنان در دستگاه ورزش کشور به شمار آورد. در 

این سال هدایت فعالیت های ورزشی زنان به عهده کمیته ای تحت عنوان »کمیته ورزش بانوان« گذاشته 

از زیرمجموعه های دفتر امور مشترک فدراسیون های  به عنوان یکی  این کمیته فعالیت خود را  شد و 

ورزشی آغاز کرد. بر اثر تغییر و تحولاتی که در سال 1۳۶4 در دستگاه ورزش کشور صورت گرفت، 

توجه مسئولان سازمان تربیت بدنی به ورزش زنان جلب شد و با تغییرات سازمانی گسترده ای که در 

سال 1۳۶۵ و با یاری سازمان امور استخدامی کشور در سطح سازمان تربیت بدنی رخ داد، تشکیلات 

از مدیریت های تحت  و زیرمجموعه یکی  تبدیل شد  زنان  به مدیریت ورزش  زنان  سازمانی ورزش 

پوشش معاونت فرهنگی _ آموزشی سازمان تربیت بدنی قرار گرفت. شروعی که حالا بعد از سال ها، 

می توان نتیجه مثبت آن را به وضوح دید.

لیدا فریمان نخستین بانوی ایرانی بود که بعد از انقلاب اسلامی در رقابت های بین المللی شرکت کرد. 

او در رقابت های آسیایی 1۹۹4 هیروشیما حضور داشت، البته این رقابت ها برای او مدالی به همراه نداشت، 

اما لیدا فریمان  و لیلا تقی پور، ورزشکاران تبریزی ایران موفق شدند رکوردی بالاتر از حداقل ورودی المپیک 

را در این رقابت ها کسب کنند. این امر شروعی موفقیت آمیز برای بانوان ایرانی محسوب می شد.

 اولین مدال بین المللی ورزش زنان کشور، بعد از انقلاب، در بازی های آسیایی 2002 بوسان به 

دست آمد که یک مدال نقره تیمی در رشته تیراندازی بود. بعد از آن در بازی های آسیایی 200۶ دوحه 

بود که با کسب سه مدال برنز در رشته های تکواندو و شطرنج، حضور بانوان ایرانی در رشته های مختلف 

به رسمیت شناخته شد.

اما بازی های آسیایی 2010 گوانگجو، میدان مهمی بود که ورزش زنان را با تحولی عظیم روبه رو 

کرد. کاروان ورزش کشورمان در حالی با ۳۶2 ورزشکار راهی بزرگ ترین رویداد ورزشی قاره کهن شد 

که از این تعداد 88  نفر زن بودند. در این بازی ها، خدیجه آزادپور در رشته ووشو موفق شد به عنوان اولین 
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ورزشکار زن ایرانی بعد از انقلاب، صاحب مدال طلا شود و این افتخار ارزشمند را به نام خود ثبت کند. 

سهم زنان از بازی های 2010 گوانگجو یک مدال طلا، پنج نقره و ۹ برنز بود.

در بازی های المپیک و پارالمپیک 2012 لندن نیز ایران با هشت ورزشکار شرکت کرد. بهترین عنوانی 

که بانوان در این بازی ها به دست آوردند و دور از انتظار بود، کسب عنوان ششمی الهه احمدی بود. اما اتفاق 

مهم در بازی های پارالمپیک )جانبازان و معلولان( رقم خورد که در آن زهرا نعمتی در رشته تیراندازی با کمان 

به عنوان اولین زن تاریخ ورزش ایران موفق شد در بزرگ ترین رویداد ورزشی دنیا صاحب مدال طلا شود.

آسیایی 2014  بازی های  به  تا  داشت  ادامه  لندن  المپیک 2012  بازی های  از  زنان  ورزش  رشد 

اینچئون رسید. کاروان زنان با این که در مقایسه با دوره قبلی با تعداد ورزشکار کمتری )۵8 نفر( در 

بازی های آسیایی شرکت کرده بود، اما تعداد مدال بیشتری را کسب کرد. در تپانچه بادی 10 متر، نجمه 

خدمتی مدال طلا گرفت و نرجس امام قلی نژاد موفق به کسب مدال نقره شدند و در تپانچه تیمی 10 متر 

زنان نیز سهم ایران مدال نقره بود. در دو و میدانی نیز لیلا رجبی در پرتاب وزنه به گردن آویز نقره دست 

یافت. در قایقرانی نیز در کایاک یک نفره 200 متر، آرزو حکیمی، مدال برنز، در اسلالوم انفرادی، سونیا 

گماری، مدال برنز، در روئینگ یک نفره، سولماز عباسی زاده، مدال برنز و در روئینگ 4 نفره زنان نیز 

مدال برنز به ورزشکاران ایرانی رسید. در کبدی بانوان،  ایران موفق به کسب مدال نقره شد. در کاراته، 

حمیده عباسعلی طلا گرفت، اما فاطمه چالاکی و نسرین دوستی به برنز بسنده کردند. در تکواندو 

نیز تیم بانوان ایران به واسطه درخشش فاطمه روحانی و اکرم خدابنده به دو نقره دست یافت و سوسن 

حاجی پور نیز برنز گرفت. ضمن این که در ووشو نیز الهه منصوریان مدال نقره را از آن خود کرد.

سارا خادم الشریعه نیز در سال 2014 موفق به کسب عنوان دومی مسابقات شطرنج قهرمانی جوانان 

جهان شد.

با مطالعه موارد فوق به این نتیجه می رسیم که بی شک این موفقیت ها نوید روزهای درخشان ورزش 

بانوان ایران را در سال های آتی می دهد، موفقیتی که  توانایی بانوی محجبه ایرانی را به رخ دنیا کشید ودنیا 

را وادار به احترام به زنان ایرانی نمود.

رهبر معظم انقلاب نیز حضـور بانـوان و دختران ورزشـکار با رعایت حجاب شـرعی در میدان های 

بین المللی را اقدامی فوق العاده، بسـیار مهم و با ارزش دانسـتند. ایشـان درباره اهمیـت ورزش قهرمانی 

بانوان می فرمایند: »مسـئله بانـوان و دختران ورزشـکار مـا کـه بـا حجـاب بـه میـدان می روند، بسـیار 
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مهـم اسـت. در کشـوری از کشـورهای اروپـا، یـک زن را به جرم با حجاب بودن، ترور می کنند و 

چاقو می زنند و می کشـند. آن وقت در این فضا و در این کشـورها، یک زن محجبه بر سـکوی قهرمانی 

 همه 
ً
می ایسـتد و همـه را وادار بـه تکریم و تجلیل از خود می کنـد. این کار خیلی با عظمت اسـت. واقعا

باید از زنان ورزشـکار ما که با حجاب و عفاف و متانت در میدان ها حاضر می شـوند، تشـکر کنند.« 

)بیانات مقام معظم رهبری، 1۳۹1/12/21(

 انسـان 
ً
ایشان هم چنین صعـود بانـوان ایرانی به قلـه اورسـت را نیز تحسـین کرده و فرمودند: »واقعـا

با ایمـان ما چنین حرکـت عظیـم و ارزشـمندی انجام  احسـاس افتخـار می کند کـه زنان جـوان و 

می دهند و مایـه افتخار ایران می شـوند. این خبر را کـه شـنیدم، لذت بردم. وقتی عکس های صعود 

خانم ها را که در ارتفـاع 8800 متری ایستاده بودند و پرچـم یـا زهرا را در دسـت گرفته بودند، دیدم، 

 احسـاس افتخار کـردم. ایـن کار بسـیار بزرگی اسـت. مـن تجلیل از شـما را وظیفه خـود می دانم 
ً
واقعا

و این کارها باید به مردم نشان داده شود. )بیانات مقام معظـم رهبـری، 1۳8۵/08/۳0(

6-دستاوردهایورزشیزنانطی8سالاخیر

در این بخش به صورت اختصاصی به بررسی دستاوردهای زنان در عرصه ورزش طی هشت سال اخیر 

می پردازیم تا متوجه شویم روند رو به رشد بانوان ایرانی در فعالیت های ورزشی تا چه حدی بوده است:

_ کسب نخستین مدال زنان درتاریخ بازی های المپیک توسط کیمیا علی زاده دررشته تکواندو )المپیک 

201۶ برزیل ( در سال ۹۶. 

_  رکورد کسب ۹ سهمیه زنان دربازی های المپیک 201۶ برای نخستین بار در سال ۹۵.

_ افزایش تصدی ریاست فدراسیون های ورزشی از سوی بانوان از یک به سه نفر و حضور بیش از هشت 

هزار و ۹۹2 زن در مناصب مدیریتی ورزش کشور.

_ رشد پنج برابری دختران قهرمان ایران در بازی های المپیک جوانان آرژانتین و صعود 1۷ پله ای.

_ احیاء فدراسیون اسلامی ورزش زنان باهدف توسعه ورزش قهرمانی بانوان درعرصه های بین المللی 

سال ۹۷.

_ طراحی و اجرای طرح های ملی »سنجش قامت وحرکت ویژه زنان ودختران روستایی، ۳0 دقیقه تا 

نشاط، فراغت با ورزش ویژه بانوان شاغل و غیرشاغل، پیرامیدهای ورزشی دراستان های سراسر 

کشور با مشارکت بیش از 800 هزار نفر.
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_ افزایش ۵0 درصدی اعتبارات ورزش همگانی زنان.

_ افزایش تعداد اماکن ورزشی ویژه زنان به 440 سالن ورزشی.

_ تعمیق دیپلماسی فرهنگی _ ورزشی درعرصه های بین المللی با فعال سازی فدراسیون اسلامی ورزش 

زنان.

_ برگزاری 1۵ نشست کارگروه تخصصی سامان دهی لباس اعضای تیم های ملی بانوان با هدف حفظ و 

صیانت از فرهنگ عفاف و حجاب و ارزش های فرهنگی در رقابت های ورزشی ملی وبین المللی.

_ حمایت و راهبری برنامه های فرهنگی تیم های ملی بانوان در راستای ترویج صیانت و پاسداشت 

ارزش های اخلاقی و معنوی ورزش کشور.

_ تدوین منشور عفـاف و حجـاب ورزش بانوان با هـدف ارتقاء فرهنگ اسلامی _ ایرانی در محیط های 

ورزشی و تقـویت الگوهای رفتـاری مطلوب.

_ برگزاری دوره های آموزشی توانمندسازی با رویکرد تربیت عوامل فنی و اجرایی تیم های ملی ورزش 

بانوان.

_ طراحی و برگزاری دوره آموزشی سواد فضای مجازی ویژه نواب رئیس، سرپرستان و سرمربیان بانوان 

توانمندسازی مخاطبان  و  آموزش  با هدف  آسیایی 2018 جاکارتا  بازی های  به  اعزامی  تیم های 

ورزشی در حوزه افزایش سواد فضای مجازی طراحی. )سایت جامعه خبری تحلیلی الف: 1۳۹8(

عاطفه  راه یابی  و  جهانی شطرنج  فدراسیون  ورزشکاران  در کمیسیون  خادم الشریعه  سارا  عضویت   _

احمدی به مانش دوم مارپیچ بزرگ قهرمانی جهان برای نخستین بار در اسکی زنان ایران در سال 

 .1۳۹۹

موارد فوق گویای این مسئله است که به موضوع ورزش زنان در کنار سایر مسائل مهم پرداخته شده 

و در برنامه ریزی های کلان کشوری مورد اهمیت قرار گرفته است. هر چند هنوز راه درازی تا ایده آل شدن 

و احقاق کامل حق ورزشی زنان و آزادی های ورزشی آنان وجود دارد.

امروزه بعد از گذشت 4 دهه از عمر انقلاب، دستاوردهای فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و فنی 

و به طور کلی جایگاه ورزش بانوان نه با قبل انقلاب، بلکه با هیچ دوره تاریخی دیگری قابل قیاس 

نیست. هم اکنون در نقطه ای ایستاده ایم که دستاوردهای انقلاب را پیش چشم جهانیان قابل تأمل ساخته 

است. اختصاص برخی پارک های تهران و شهرستان ها به ورزش صبحگاهی زنان، افزایش ۳0 برابری 
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تعداد تأسیسات ورزشی اختصاصی بانوان در بخش های دولتی و خصوصی، افزایش حضور چشمگیر 

بانوان و دختران اسلامی در تورنومنت های بین المللی به بیش از 12 هزار نفر، افزایش تنوع رشته های 

ورزشی به بیش از ۳8 رشته، افزایش تعداد مربیان و داوران بانو به بیش از ۳۵ هزار مربی و 1۶ هزار 

نفر، بهبود و توسعه تشکیلات سازمانی ورزشی زنان برای انجام ورزش همگانی، مقبولیت حجاب 

نزد فدارسیون های جهانی و متقاعد کردن آن ها به پوشش اسلامی و افزایش و ارتقاء سطح ورزشکارن 

حرفه ای زنان در مسابقات جهانی، کسب موفقیت های بی شمار و مدال های رنگارنگ آن هم با حجاب 

و پوشش اسلامی، به عنوان مهم ترین دستاورد انقلاب اسلامی در حوزه ورزش با نوان بعد از انقلاب 

مطرح است.
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نتیجهگیری

مطالعه موارد فوق نشان می دهد زن در جامعه و در ساخت های فردی و جمعی، زمانی می تواند اثر 

مثبت و سازنده داشته باشد که از جایگاه و حقوق حقه خود، آگاهی داشته و از آن ها بهره ببرد. محروم 

نمودن زنان از حقوق گوناگون خود، در حقیقت بی بهره ساختن و ضربه زدن به جامعه ای است که در 

آن نیمی از افراد، کارکرد و وظایف شهروندی خود را به درستی انجام نمی دهند. همان گونه که در روند 

این نوشته مشخص شد، زنان ایرانی به صورت تدریجی از حقوق خود برخوردار شده و در کنار تمامی 

حقوق آنان، حق ورزشی آن ها نیز نادیده گرفته نشده و بعد از انقلاب پیشرفت چشمگیری داشته و 

هم چنان روند صعودی این موضوع مشخص و مبرهن است و امید داریم تا زنان به جایگاه درخور و 

شایسته خود در تمامی زمینه ها از جمله حق ورزشی خود برسند.

اگر چه بانوان ورزشکار ایرانی در این زمینه هنوز هم با چالش های عمده ای مواجه هستند، اما با 

تلاش فراوان و به رغم تمام کمبودها و کاستی ها توانستند با حضور فعال خود،  مقبولیت حجاب را نزد 

فدراسیون های جهانی جا انداخته و آن ها را متقاعد به استفاده از پوشش اسلامی کنند. به طوری که در 

حال حاضر بانوان ورزشکار ایرانی نه تنها به مهره  هایی مقتدر در ورزش جهان تبدیل شده که چشم 

جهانیان را نیز به واسطه حجاب اسلامی خود خیره کرده اند.
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